РАШЭННЕ                                                 РЕШЕНИЕ
29 декабря 2023 г.      № 78
    О сельском бюджете

    на 2024 год

На основании пункта 3 статьи 100 Бюджетного кодекса Республики Беларусь и подпункта 1.2 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 года № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Проземлянский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить сельский бюджет на 2024 год по доходам и расходам в сумме 119 006,00 белорусского рубля (далее – рубль).

2. Установить на 2024 год:

2.1. доходы сельского бюджета в сумме 119 006,00 рубля согласно приложению 1;

2.2. расходы сельского бюджета по функциональной классификации расходов бюджета по разделам, подразделам и видам в сумме 119 006,00 рубля согласно приложению 2;

2.3. распределение бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств в соответствии с ведомственной классификацией расходов сельского бюджета и функциональной классификацией расходов бюджета согласно    приложению 3;

2.4. перечень государственных программ и подпрограмм, финансирование которых предусматривается за счет средств сельского бюджета, по функциональной классификации расходов бюджета согласно приложению 4.

3. Установить размер оборотной кассовой наличности по сельскому бюджету на 1 января 2025 года в сумме 3 500,00 рубля.

4. Создать в 2024 году в расходной части сельского бюджета резервный фонд Проземлянского сельского исполнительного комитета и установить в размере 1 110,00 рубля.

5. Ввести на территории сельсовета сбор добровольных отчислений граждан на финансирование и (или) возмещение расходов сельского Совета.

6. Утвердить прилагаемое Положение о порядке уплаты и использования добровольных отчислений граждан на финансирование и (или) возмещение расходов сельского Совета.

7. Проземлянскому сельскому исполнительному комитету принять меры, необходимые для реализации настоящего решения.

8. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 г.

Председатель                                                                        Н.И.Ярох

     Приложение 1

                                                                           к  решению Проземлянского

                                                                           сельского  Совета

                                                                           депутатов

                                                                           29.12.2023 № 78

Д О Х О Д Ы

сельского  бюджета

	Наименование
	Груп-

па
	Под-

группа
	Вид
	Раз-дел
	Сумма,

рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	1
	0
	0
	00
	102 044,00

	Налоги на доходы и прибыль
	1
	1
	0
	00
	87 022,00

	Налоги  на  доходы, уплачиваемые  физическими   лицами
	1
	1
	1
	00
	87 022,00

	Подоходный  налог с физических лиц
	1
	1
	1
	01
	87 022,00

	Налоги  на  собственность
	1
	3
	0
	00
	13 665,00

	Налоги  на  недвижимое имущество
	1
	3
	1
	00
	6 418,00

	Земельный  налог
	1
	3
	1
	08
	6 418,00

	Налоги  на  остаточную  стоимость  имущества
	1
	3
	2
	00
	7 247,00

	Налог  на  недвижимость
	1
	3
	2
	09
	7 247,00

	Налоги на товары (работы, услуги)
	1
	4
	0
	00
	96,00

	Сборы за пользование товарами

(разрешения на их использование),

осуществление деятельности
	1
	4
	4
	00
	96,00

	Налог за владение собаками
	1
	4
	4
	17
	96,00

	Другие  налоги,  сборы (пошлины) и  другие налоговые доходы
	1
	6
	0
	00
	1 261,00

	Другие  налоги, сборы (пошлины) и   другие налоговые  доходы
	1
	6
	1
	00
	1 261,00

	Государственная  пошлина
	1
	6
	1
	30
	1 261,00

	 НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	3
	0
	0
	00
	9 612,00

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной собственности
	3
	1
	0
	00
	25,00

	Доходы от размещения денежных средств бюджетов
	3
	1
	1
	00
	25,00

	Проценты за пользование денежными средствами бюджетов
	3
	1
	1
	38
	25,00

	Доходы от осуществления приносящей  доходы  деятельности
	3
	2
	0
	00
	9 207,00

	Доходы от  сдачи в аренду имущества находящегося в государственной собственности
	3
	2
	1
	00
	1 207,00

	Доходы от сдачи в аренду земельных участков
	3
	2
	1
	40
	1 207,00

	Доходы от осуществления приносящей доходы деятельности
	3
	2
	3
	00
	3 000,00

	Компенсации расходов государства
	3
	2
	3
	46
	3 000,00

	Доходы от реализации государственного имущества, кроме средств от реализации принадлежащего государству имущества в соответствии с законодательством о приватизации
	3
	2
	4
	00
	5 000,00

	Доходы от продажи земельных участков в частную собственность гражданам, негосударственным юридическим лицам, собственность иностранным государствам, международным организациям
	3
	2
	4
	49
	5 000,00

	Штрафы, удержания
	3
	3
	0
	00
	80,00

	Штрафы, удержания
	3
	3
	1
	00
	80,00

	Штрафы
	3
	3
	1
	51
	80,00

	Прочие неналоговые доходы
	3
	4
	0
	00
	300,00

	Прочие неналоговые доходы
	3
	4
	1
	00
	300,00

	Добровольные взносы (перечисления)
	3
	4
	1
	54
	300,00

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	4
	0
	0
	0
	7 350,00

	Безвозмездные  поступления от других   бюджетов бюджетной системы РБ
	4
	3
	0
	00
	7 350,00

	Текущие  безвозмездные  поступления  от  других бюджетов  бюджетной системы Республики Беларусь
	4
	3
	1
	00
	7 350,00

	Иные межбюджетные трансферты
	4
	3
	1
	62
	7 350,00

	ВСЕГО

	119 006,00

            Приложение 2

            к решению

            Проземлянского сельского

            Совета депутатов

      29.12.2023 № 78
Р а с х о д ы

сельского бюджета  по функциональной

    классификации расходов бюджета по разделам, подразделам и видам

    расходов

	Наименование  расходов
	Раздел
	Подраз-

дел
	Вид
	Сумма, рублей

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	01
	00
	00
	117 656,00

	Государственные  органы  общего  назначения
	01
	01
	00
	100 919,00

	Органы  местного  управления  и  самоуправления
	01
	01
	04
	100 919,00

	Резервный фонд
	01
	09
	00
	1 110,00

	Резервный фонд местных исполнительных  и распределительных органов
	01
	09
	04
	1 110,00

	Другая  общегосударственная деятельность
	01
	10
	00
	7 407,00

	Иные  общегосударственные  вопросы
	01
	10
	03
	7 407,00

	Межбюджетные трансферты
	01
	11
	00
	8 220,00

	Трансферты бюджетам других уровней
	01
	11
	01
	8 220,00

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	04
	00
	00
	1 350,00

	Другая деятельность в области национальной экономики
	04
	10
	00
	1 350,00

	Имущественные отношения, картография и геодезия
	04
	10
	02
	1 350,00

	ВСЕГО

	119 006,00

            Приложение 3

            к решению

            Проземлянского сельского

            Совета депутатов

      29.12.2023 № 78
Распределение бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств  в соответствии с ведомственной классификацией расходов сельского бюджета и функциональной классификацией расходов бюджета

	Наименование
	Глава
	Раз               дел
	Под

раздел
	Вид
	 Объем финанси-рования

рулей

	Проземлянский сельский исполнительный комитет
	010
	00
	00
	00
	117 896,00

	Общегосударственная деятельность
	010
	01
	00
	00
	116 546,00

	Государственные органы  общего  назначения
	010
	01
	01
	00
	100 919,00

	Органы  местного  управления  и самоуправления
	010
	01
	01
	04
	100 919,00

	Другая  общегосударственная  деятельность
	010
	01
	10
	00
	7 407,00

	Иные общегосударственные вопросы
	010
	01
	10
	03
	7 407,00

	Межбюджетные трансферты
	010
	01
	11
	00
	8 220,00

	Трансферты бюджетам других уровней
	010
	01
	11
	01
	8 220,00

	Национальная экономика
	010
	04
	00
	00
	1 350,00

	Другая деятельность в области национальной экономики
	010
	04
	10
	00
	1 350,00

	Имущественные отношения, картография и геодезия
	010
	04
	10
	02
	1 350,00

	Прочие  расходы  сельского исполнительного комитета
	999
	00
	00
	00
	1 110,00

	Общегосударственная деятельность
	999
	01
	09
	00
	1 110,00

	Резервный фонд
	999
	01
	09
	00

	Резервный фонд местных исполнительных и распределительных органов
	999
	01
	09
	04
	1 110,00

	 ВСЕГО

	119 006,00

  Приложение 4

                                                                        к  решению  Проземлянского

                                                                        сельского  Совета  депутатов

                                                                        29.12.2023 № 78
ПЕРЕЧЕНЬ

государственных программ и подпрограмм, финансирование

которых предусматривается за счет средств сельского бюджета,

по функциональной классификации расходов бюджета

	№

п/п
	Наименование

государственной

программы,

подпрограммы
	Нормативный правовой акт, которым утверждена государственная программа
	Раздел функциональной классификации расходов бюджета, распорядитель средств
	Объем финансирования, рублей

	1
	Государственная программа «Земельно-имущественные отношения, геодезическая и картографическая деятельность» на 2021–2025 годы
	Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 29 января 2021 г. № 55
	Имущественные отношения, картография и геодезия

Проземлянский сельский исполнительный комитет
	1 350,00

1 350,00

	ИТОГО

	1 350,00